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1. Úvod

V posledních letech je v automobilovém průmyslu kladen důraz na neustálé snižování

hmotnosti vozu, potažmo spotřeby pohonných hmot za současného zvýšení bezpečnosti

posádky. Jednou z možností, jak splnit tyto požadavky, je nahrazení starých materiálů

používaných pro výrobu určitých komponentů za nové, pevnější. Díl z pevnějšího materiálu

bude tenčí a tudíž i lehčí oproti dílu původnímu, ale současně bude schopen vydržet stejné,

nebo i větší namáhání.

Jednou z možností jak docílit vyšší pevnosti, či tuhosti konstrukce je vyztužení dílů pomocí

lisovaných žeber, druhou je pak použití vysokopevných materiálů, například martenzitických

ocelí.

Tyto díly jsou však tvářeny za tepla a kaleny ve formě, což s sebou nese nutnost ochrany části

proti oxidaci. V dnešní době je tato ochrana zajišťována povlakem na bázi Al-Si, který však

má negativní vliv na svařitelnost.

Cílem mojí disertační práce je zmapovat vliv těchto povlaků na svařitelnost, prověřit možnosti

eliminace nepříznivých účinků povlaku na svařitelnost, vytvořit metodu vstupní kontroly

materiálu a simulační model pro svařování vysokopevných ocelí s tímto povlakem.
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2. Oceli v automobilovém průmyslu

Automobil je komplexní výrobek spojující v sobě unikátní materiálový mix. Požadavky na

mechanické a technologické vlastnosti se výrazně liší díl od dílu v závislosti na jeho funkci.

Na jedné straně máme oceli určené k tváření za studena a hliníkové slitiny pro povrchové díly

karoserie. Od těchto materiálů je typicky požadována vysoká tažnost, nízká mez kluzu a nízký

poměr hodnoty meze kluzu k mezi pevnosti. Zpravidla pak také vysoká jakost povrchu a

dobrá korozní odolnost, svařitelnost a lakovatelnost. Typickými představiteli těchto ocelí jsou

například feritické oceli DC06.

Zatímco povrchové díly z feritických ocelí mají hlavní přínos především v oblasti designu

vozu a protikorozní ochrany, pro zajištění bezpečnosti posádky vozu při zachování rozumné

hmotnosti vozu je nutné využít pevnější materiály.

První skupinou jsou BH oceli, které jsou využívány pro výrobu vnitřních i vnějších částí

panelových dílů. Skupina těchto ocelí je využívána především pro výlisky dílů, u nichž není

možné využít čistě feritických plechů z důvodu ohrožení rozměrové stability výlisku

v důsledku jeho velikosti. Díly z BH ocelí se lisují za studena, avšak konečných vlastností

dosahují až po zahřátí dílů během procesu lakování, kdy se intersticiální prvky navážou na

dislokace.

Druhou jsou dvojfázové DP oceli. U DP ocelí se nejčastěji využívá kombinace feriticko-

martenzitické. Ferit tvoří hlavní matrici oceli, zajišťující příznivé vlastnosti z pohledu

tvařitelnosti. Martenzit je poté vyloučen ve formě izolovaných oblastí ve feritické matrici a je

v kombinaci s jemnozrnnou strukturou feritu nositelem vyšší meze pevnosti. V závislosti na

procentuálním obsahu martenzitu pak rostou pevnostní charakteristiky. Mezi hlavní

představitele patří oceli DP500, DP800 a DP1000. V současnosti je vzhledem

k nepolevujícímu tlaku na snižování emisí potažmo hmotnosti vozu reálná vyhlídka rozšíření

DP ocelí na povrchové díly karoserie, kde by postupně nahradily čistě feritické oceli. Díly

z DP ocelí jsou podobně jako u feritických ocelí vyráběny technologií tváření za studena.

Hlavním polem využití těchto ocelí jsou zatím výztuhy, díly přenášející značné síly při

případné havárii vozu. DP oceli jsou vzhledem k velkému rozpětí mechanických vlastností,

které jsou vzhledem k proměnnému obsahu martenzitu schopny logickým přechodem mezi

feritickými plechy a nejpevnějšími částmi karoserie, které jsou vyrobeny z martenzitických

ocelí.

Martenzitické oceli jsou využívány na výrobu nejpevnějších a v případě havárie

nejexponovanějších dílů karoserie. S výzkumem těchto ocelí je spojena většina mé dizertační

práce, tudíž jsou popsány v porovnání s ostatními ocelemi podrobněji v samostatné kapitole.
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Oceli a materiály využívané v automobilovém průmyslu pro stavbu karoserií jsou nejčastěji

hodnoceny dle dvou hlavních kritérií. Prvním z nich je tažnost a druhým mez pevnosti. Na

základě těchto parametrů je pak vytvořena materiálová mapa Obr. 1.

Obr. 1 – Přehled materiálů užívaných v automobilovém průmyslu 12. IF – interstitial free

oceli (oceli bez intersticiál), IF-HS – intersticial free se zvýšenou pevností, Mild –

nízkouhlíkové oceli, BH – bake hardening oceli, HSLA – nízkolegované oceli se zvýšenou

pevností, DP/CP – dvou/vícefázové oceli, TRIP – transformation induced plasticity, oceli

s deformací řízenou fázovou přeměnou, AHSS – pokročilé vysokopevné oceli, TWIP – oceli

s plasticitou indukovanou dvojčatěním, MS – martenzitické oceli
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3. Vysokopevné martenzitické oceli a jejich zpracování

Martenzitické oceli 22MnB5 a 37MnB4 vynikají vysokou pevností (až 1500 MPa), které

dosahují díky čistě martenzitické struktuře. S takto vysokou mezí pevnosti jsou však spojeny

značné potíže při výrobě konečného tvaru dílů. Síly potřebné při tváření za studena by byly

obrovské, navíc martenzitická ocel nedisponuje dostatečnou tažností. Z toho důvodu je nutné

použít tzv. metodu hot forming die quenching (HFDQ) a to buď přímou, nebo nepřímou. U

nepřímé varianty je součást nejdříve tvářena za studena, pak převedena do austenitického

stavu zahřátím a následně zkalibrována a zakalena v chlazené formě Obr. 2. U přímě varianty

nedochází k předtváření za studena, nýbrž celá operace tváření včetně kalení probíhá

v chlazené formě [1] Obr. 3.

Obr. 2 – Nepřímá metoda tváření za tepla s kalením ve formě.

Obr. 3 – Přímá metoda tváření za tepla s kalením ve formě.

Ocel 22MnB5, která se užívá ke konstrukci B sloupků, dílů podlahy a různých výztuh, není

možno tvářet za studena. Je nutné ji tvářet přímou variantou metody HFDQ. Přístřih z

feriticko- perlitické oceli o mezi pevnosti 600 MPa je zaustenitizována po dobu 5 minut při

teplotách nad 900°C. Tvářením a rychlým ochlazením ve formě je pak dosaženo

martenzitické transformace v rozmezí teplot mezi 425 a 280°C. Legující prvky Mn a Cr po

kalení nemají výrazný vliv na hodnotu meze pevnosti, nicméně mají pozitivní vliv na

prokalitelnost [1]. Typický ARA diagram pro ocel 22MnB5 je na Obr. 4.
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Obr. 4 – ARA diagram oceli 22MnB5 s vyznačenými ochlazovacími křivkami a vlivem legur

na posuv strukturních oblastí [10].

Tvářením za tepla je tedy možné dosáhnout požadovaného tvaru a pevnosti dílu. Nicméně při

austenitizaci přístřihu dochází při styku jeho povrchu se vzduchem k oxidaci a oduhličení. Za

účelem prevence tohoto jevu jsou materiály určené ke tváření za tepla povlakovány

ochrannými vrstvami, většinou na bázi Al-Si [1].

4. Chemické složení ocelí 22MnB5

Chemické složení této oceli se může mírně lišit v závislosti na výrobci, orientační chemické

složení pro produkty firmy Thyssenkrupp je uvedeno v tabulce 1.

Tab. 1. Chemické složení oceli 22MnB5 firmy Thyssenkrupp [10].

C Si Mn P S Al Ti Cr B

min. 0,20 0,20 1,10 0,020 0,020 0,15 0,0008

max. 0,25 0,40 1,40 0,025 0,010 0,060 0,050 0,35 0,0050

V oceli se vyskytují jak prvky doprovodné, tak legující. Mezi doprovodné z uvedených patří

síra, fosfor. Během procesu se však do oceli dostávají i další doprovodné prvky jako vodík,

kyslík a dusík. Tyto prvky pak mají nežádoucí vliv na mechanické vlastnosti oceli a je proto

nutné jejich obsah v materiálu sledovat. Za prospěšné doprovodné prvky jsou označovány

křemík a mangan [10].

12

Vliv jednotlivých prvků:

Uhlík


[…]


Většina aplikací oceli 22MnB5 se provádí na strukturní díly, které není možné po kompletaci

automobilu již vyměnit. Z toho důvodu je kladen velký důraz na kontrolu kvality těchto dílů.

Běžně rozšířenou praxí u dodavatelů těchto dílů i u automobilek je kontrola povlaku

metalografickým výbrusem. Jedná se o časově i finančně náročný proces, kterým je možno

zkontrolovat pouze zlomek dílů. Z toho důvodu jsem se zaměřil v dalším kroku na hledání

nedestruktivní metody. Zatímco měření vodivosti povlaku stejnosměrným proudem

čtyřsvorkovou metodou se jevilo v laboratorních podmínkách na první pohled nadějně, byla

pozorována závislost mezi narůstající hodnotou elektrického odporu a narůstající tloušťkou

difuzní vrstvy, v průmyslové výrobě bylo těžko aplikovatelné vzhledem k množství

potřebných přístrojů a složitosti. Měřící aparatura se skládala z množství přístrojů citlivých na

zacházení a její zapojení by kladlo vysoké požadavky na úroveň znalostí obsluhy. Měření

střídavým proudem v laboratorních podmínkách neposkytlo použitelné výsledky u žádné
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z použitých frekvencí, metoda nebyla schopna odlišit od sebe spolehlivě vzorky s různým

stavem povlaku. Jako nejslibnější se jeví využití kontroly materiálu pomocí vířivých proudů.

Metoda využívá již existující sériově vyráběný defektoskop. Při vhodné volbě vertikálního a

horizontálního zesílení signálu frekvence je možné v impedanční rovině na první pohled od

sebe odlišit křivky tvořené naměřenými body jednotlivých materiálů. Hodnoty použité pro

tvorbu měřícího programu v mé práci nejsou jediným správným nastavením. Rozlišitelnosti

různých stavů povlaku je možné dosáhnout i pro mírně odlišné kombinace zesílení a

frekvence. Důležitou podmínkou je však měření dílů v místech bez poškození povlaku, tedy

v místech s minimální plastickou deformací materiálu během tváření. V případě měření

poškozeného povlaku, případně v místě, kde došlo ke kompletnímu odlupu povlaku podává

měřící metoda zkreslené výsledky.

Z dosud provedených pokusů vyplývá nutnost sestavit dva rozdílné měřící programy pro

nejčastěji využívané povlaky AS 30/30 a AS 150, tedy povlaky s 30 respektive 60 g/m
2
.

Zároveň se ale zdá, že nebude nutné sestavovat měřící program pro každý díl zvlášť, nýbrž

několik dílů se stejným povlakem bude možno měřit za využití jednoho programu. Výzkum

v této oblasti stále probíhá. Funkčnost metody není ovlivněna výrobním zařízením dodavatele

dílu, ani parametry jeho výrobního procesu, na rozdíl od vizuálního posuzování zbarvení.

V závěrečné části jsem se věnoval tvorbě 2D simulace bodového odporového svařování za

účelem poskytnutí materiálových dat pro výpočet crashových simulací. Ve spolupráci

s firmou Mecas se nám podařilo sestavit model odporového svařování, ve kterém není

namodelována vrstva povlaku, nýbrž je materiál s povlakem brán jako homogenní. V

simulacích se podařilo zachytit rozdíl ve srovnání s materiálem se zinkovým povlakem. Na

rozdíl od zinkového povlaku docházelo u povlaku na bázi AlSi k vývoji 3 izolovaných oblastí

natavení, které se ve výsledku spojovaly do hlavního jedné svarové čočky. Vývoj natavení ve

třech různých oblastech může být důvodem vzniku ostřiků nejen v meziplechovém prostoru,

ale i ostřiků pod elektrodami. Celkový objem nataveného materiálu vycházel pro ocel

22MnB5 s povlakem na bázi AlSi mírně vyšší a na něj nepřímo navazující kritérium rozstřiku

bylo rovněž vyšší, než pro 22MnB5 s povlakem Zn.
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13. Závěr

Ve své dizertační práci jsem se věnoval problematice metalurgických změn povlaku na bázi

AlSi a jeho následnému vlivu na svařitelnost. Tato práce měla vytyčeny čtyři hlavní cíle.

Prvním bylo popsání strukturních změn v povlaku během tepelného zpracování při výrobě

dílů pro automobilový průmysl. Zde jsem objevil dříve nepopsanou subvrstvu Fe3Al

vyskytující se v difuzní vrstvě mezi povlakem a základním materiálem.

Druhým cílem bylo popsat vliv strukturálních změn povlaku na bodovou odporovou

svařitelnost povlakovaných dílů. U tohoto cíle jsem monitoroval vliv změny stavu povlaku na

bodovou odporovou svařitelnost na základě výsledků dynamický tahových zkoušek, vývoje

náhradního průměru svarové čočky a přítomnosti ostřiků. Zde jsem našel vzrůstající

počet výskytu ostřiků u povlaků s vyšší tloušťkou difuzní vrstvy, nižší dynamickou únosnost

pro svary s ostřikem. Zároveň se pro svary plechů s větší tloušťkou difuzní vrstvy docházelo

k tvorbě menší svarové čočky.

Provedl jsem rovněž pokusy s laserovou homogenizací povlaku, u které se mi podařilo docílit

správným nastavením parametrů homogenizace povlaku, nicméně vzhledem k tvorbě

nevodivé vrstvy na povrchu povlaku nebylo možné takto upravené díly svařit.

Třetím cílem byla tvorba tvorba nedestruktivní metody kontroly dílů z oceli 22MnB5

s povlakem na bázi AlSi. Zde se jako řešení ukázalo využití metody vířivých proudů.

Metodika vstupní kontroly byla patentována v patentu č. 308179.

Posledním cílem byla tvorba 2D simulace bodového odporového svařování oceli 22MnB5

s povlakem na bázi AlSi na základě dat získaných v experimentální části práce. Tento cíl byl

rovněž splněn.
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