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OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor práce: Ing. Jaroslav Petr-Soini

Téma práce: Vliv metalurgických faktorů na kvalitu svarového spoje u vysokopevných
ocelových plechů s povlakem na bázi Al-Si.

Posudek disertační práce byl zpracován na základě písemné žádosti proděkana pro vědeckou a

výzkumnou činnost Fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze pana prof. Ing.

Tomáše Jirouta, Ph.D., č.j. 613/12921/O/2022.

Předložená disertační práce je zpracována v rozsahu 98 stran textu, obsahuje 101

obrázků a 14 tabulek. Autor se odkazuje na 34 literárních pramenů. Z toho připadá na práce

s podílem autora 5 pramenů, které vznikly v období let 2016 až 2021. Dále doktorand uvádí 6

publikací, u kterých je spoluautorem. Po formální stránce je disertační práce členěná do 16

částí, neobsahuje ale obvyklou část o použitých symbolech a zkratek. Samostatně není uvedena

část o teoretickém a praktickém přínosu disertační práce. Problematická je grafická úroveň

některých obrázků (např. Obr. 15 a Obr. 16) a v textu se objevují i drobné chyby.

Odporové bodové svařování v automobilovém průmyslu má dlouhou historii a dosud
nenahraditelnou pozici. Na karosérii osobních automobilů je obvykle několik tisíc bodových
svarů (cca 4000 až 6000) a jejich kvalita je při svařování karoserií osobních automobilů
dlouhodobě ve středu zájmu. Vzhledem k stále rostoucím požadavkům na bezpečnost posádky
a snižování hmotnosti vozu jsou postupně do výroby zaváděny oceli s vyššími pevnostními
hodnotami. S aplikací nových konstrukčních materiálů, jako jsou např. ocelové plechy vysoké
pevnosti, však vznikají i specifické problémy. Ocel 22MnB5 s povlakem na bázi slitiny Al-Si je
konstrukční materiál, na který je pozornost zaměřena již delší dobu. Problematika, na kterou se
autor zaměřil, je ale stále aktuální. Další získané poznatky o možnosti stanovení rozdílnosti
v charakteru a struktuře ochranného povlaku typu Al-Si jsou přínosem. Výsledky své práce
prezentoval autor především ve spolupráci s jinými autory, na vědeckých konferencích,
seminářích a v renomovaných časopisech.

Rozboru současného stavu řešené problematiky jsou věnovány kapitoly 1 až 7. Velmi

stručný úvod naznačuje, čím se disertační práce bude zabývat. Kapitola 2. zaměřená na

používané oceli v automobilovém průmyslu je také velmi stručná a nelze očekávat, že poskytne

detailnější informace o vlastnostech jednotlivých skupin ocelí uvedených v Obr. 1.

Stěžejní poznatky o problematice zpracování a charakteristice vlastností

vysokopevnostních martenzitických ocelí autor disertace uvádí v kapitolách 3. až 6. Nejprve

v kapitole 3. a 4. popisuje vysokopevné martenzitické oceli a jejich zpracování a v kapitole 4.

chemické složení oceli 22MnB5. Při popisu vlivu jednotlivých prvků na vlastnosti ocelí mohl být

autor méně stručný a použít vhodnější literární zdroje. V kapitole 5. je podrobněji popisována

problematika ochranného povlaku plechu na bázi slitiny Al-Si, a to z hlediska výroby i dějů

spojených při ohřevu během tepelného zpracování a dále i při svařování. K této problematice

existuje poměrně hodně podkladů. Vybrané podklady umožnily doktorandovi provést ucelený

popis těchto dějů na úrovni současných teoretických znalostí. Některé podklady, které jsou
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zaměřené na obdobnou problematiku však doktorand opomenul (např. habilitační práci paní

doc. Ing. M. Kolaříkové, Ph.D., IWE). Vzhledem k zaměření práce měl doktorand blíže

charakterizovat také pojem „svařitelnost“ u odporového bodového svařování plechů s různými

typy povlaků.

Kapitola 7. věnovaná problematice kontroly svarových spojů je zpracována ve velmi

omezeném rozsahu. Přehled metod destruktivního a nedestruktivního hodnocení kvality svarů

uvádí norma ČSN EN ISO 15614-12. Tato norma stanovuje zkoušky, které mohou být použity ke

kvalifikaci specifikací postupů svařování pro odporové bodové, švové a výstupkové metody

svařování. V této kapitole bych předpokládal také popis geometrických měření a typů lomů,

které jsou používány v souvislosti se zkoušením odporových bodových, švových a výstupkových

svarů podle ČSN EN ISO 14329. Ve stati 7.1 popisované tzv. zkoušky odlupem jsou zkoušky

odlupovací. Tyto zkoušky jsou předmětem normy ČSN EN ISO 10447.

V závěru studijní části práce mohl doktorand provést závěrečné shrnutí dosud

publikovaných poznatků k řešené problematice a na základě toho formulovat i cíle své disertace.

Cíle disertace autor uvádí v kapitole 9. Bez bližšího vysvětlení jako jeden z cílů disertace uvádí

vytvoření 2D simulace odporového svařování dílů z oceli 22MnB5, přitom ve studijní části o

simulaci procesu bodového odporového svařování autor žádné poznatky neuvádí. To celkově

snižuje úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky. Domnívám se, že

rozsah cílů stanovených v disertační práci byl příliš ambiciózní. Samo řešení simulačních výpočtů

bodového svařovacího procesu ocelových plechů s povlaky se stanovením všech potřebných

výpočtových parametrů by bylo vhodným tématem na samostatnou disertační práci. Jako

přiměřený rozsah práce bych pokládal analýzu změn struktury povlaku v závislosti na výrobních

a zpracovatelských podmínkách včetně vypracování a ověření metodiky nedestruktivního

stanovení parametrů povlaku v souvislosti s metalurgickou svařitelností při bodovém

odporovém svařování.

Kapitola 10. se zabývá metodikou a použitými materiály. Při studiu vlivu změn povlaku

v závislosti na změně parametrů tepelného zpracování doktorand využil jednak vzorky

připravené v průběžné plynové peci u výrobce dílů a vzorky vyrobené v blíže

nespecifikované komorové peci. Podle autora byla zastupitelnost obou způsobů přípravy vzorků

ověřována, výsledky ověřovacích experimentů ale neuvádí.

V kapitole 10. potom autor disertace uvádí návrh metodik na ověřování změn povlaku na

základě elektrické vodivosti a vířivými proudy včetně technických prostředků. Rovněž jsou

uvedeny i metodické postupy přípravy vzorků s homogenizovaným povlakem pomocí laseru.

Metodické postupy pro analýzu změn ve struktuře povlaku v závislosti na podmínkách

zpracování lze pokládat za přínosné a odpovídající jsou i použité technické prostředky.

Ve stati 10.2 se zaměřil na posouzení vlivu změn povlaku na svařitelnost. Na Obr. 29 je podle

autora vzorek pro statickou zkoušku tahem. V souladu s ČSN EN ISO 14273 (v seznamu literatury

pod číslem 30) se ale jedná o zkoušku ve střihu. Podle mého názoru by obdobně měla být

posuzována i dynamická zkouška vyznačená na Obr. 28. Popis realizace zkušebních vzorků je

nedostatečný, jsou uvedeny pouze základní svařovací parametry a typ použitého svařovacího

stroje.
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 Kapitola 11. uvádí výsledky práce. Nejprve jsou prezentovány výsledky změn struktury

povlaku v závislosti na parametrech tepelného zpracování. Z uvedených výsledků není zřejmé

jak bylo postupováno při měření parametrů tloušťky povlaku (četnost měření) a výběru míst pro

prvkovou analýzu. Nicméně prezentované výsledky jsou zajímavé.

Ve stati 11.2 má být posouzen vliv strukturních změn povlaku na svařitelnost plechu. Není zde

bohužel proveden úplný popis postupu svařování zkušebních vzorků. O počtu svařených vzorků

pro vyhodnocení velikosti svarové čočky a pro určení maximální síly při dynamických zkouškách

tahem, resp. střihem, lze soudit pouze podle uvedených grafů a tabulek. Není jasné zda pro

jednotlivé série vzorků byly použity vždy nové elektrody, zda byl prováděn tzv. záběh elektrod,

nebo úpravy pracovních ploch elektrod. Vady svarů na Obr. 63 až Obr. 66 jsou označované jako

ostřik, správně se v souladu s normou ČSN EN ISO 6520-2 jedná o vady typu P 612 tzv. výstřiky.

Na Obr. 66 se jedná zřejmě o sérii svarů na plechu s dobou výdrže na austenitizační teplotě 840

s, ne 660 s jak je uvedeno.

Podle prezentovaných výsledků experimentů s homogenizací povlaku pomocí laseru se u vzorku

po přetavení středním výkonem laseru podle Obr. 72 vyskytuje souvislá elektricky nevodivá

vrstva oxidů na povrchu povlaku. U kompletně přetaveného povlaku podle Obr. 75 s natavením

základního materiálu takové problémy nevznikly?

Stať 11.3.1 uvádí výsledky při vývoji vhodné metody vstupní kontroly materiálu a vypracování

metodiky posuzování bodové odporové svařitelnosti. Z výsledků je zřejmé, že měřením

elektrické vodivosti se nedařilo prokázat změny v charakteru struktury povlaku po různém

způsobu zpracování. Jako nadějná se naopak prokázala metoda využívající vířivé proudy, tak jak

uvádí stať 11.3.2.

Stať 11.4 v omezené míře uvádí výsledky 2D simulace bodového odporového svařování. Není

jasné proč se prováděla simulace svařovacího procesu až do času 2,0 s. Spíše by bylo vhodné

stanovit čas, kdy rozměr svarové čočky dosáhne vhodné velikosti (např. 5·√s, kde s je tloušťka

plechu) a tuto skutečnost porovnat s realitou. Na Obr. 96 a Obr. 97 jsou výsledky určení

průměru natavené oblasti v závislosti na čase. Pokud se jedná o simulaci vývoje svaru pro

tloušťku plechu 1,2 mm, nebylo by pro zadané parametry dosaženo potřebné velikosti svaru.

Na Obr. 100 a Obr. 101 jsou grafy časové závislosti kritéria rozstřiku, není ale nikde uvedeno, jak

je toto kritérium definováno.

Kapitola 12. je věnována diskusi k dosaženým výsledkům. Uvedená tvrzení vycházejí

z předchozích uvedených poznatků a se závěry doktoranda souhlasím.

V kapitole 13. Závěr, konstatuje autor splnění vytýčených cílů práce. S tímto

konstatováním autora lze souhlasit s určitými výhradami. Vzhledem k současnému přístupu

k hodnocení odporové bodové svařitelnosti nelze hodnotit svařitelnost pouze z pohledu

výsledků jedné z nedestruktivních zkoušek. Z hlediska aplikace hodnocených svařovaných dílů

v automobilovým průmyslu jsou ale tyto výsledky zajímavé a zasluhují pozornost. V závěru je

také hodnocení svařitelnosti dáno do souvislosti s vývojem náhradního průměru svarové čočky.

V práci ale takový pojem není definován.

Hlavním teoretickým přínosem práce je podle mého názoru především potvrzení

možnosti stanovení jakosti povlaku použitím metody vířivých proudů. Na druhé straně je nutno
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konstatovat, že před použití této metody je nutno realizovat, jak autor uvádí na str. 83 v části

11.3.2, metalografický rozbor pro stanovení tloušťky povlaku.

Za základní praktický přínos práce je možno povařovat patentování metodiky vstupní kontroly

plechů s povlaky (zejména na bázi Al-Si) na bázi metody vířivých proudů. Škoda, že v rámci

hodnocení svařitelnosti nebyly stanoveny diagramy oblasti svařování (v souladu s ČSN EN ISO

14327) pro různé stavy povlaku plechů v závislosti na jejich přípravě.

Za základní nedostatky práce pokládám níže uvedené postupy. Předpokládám, že k těmto
bodům se doktorand zaujme stanovisko během své obhajoby.

1. Nejsou uvedeny svařovací parametry a podmínky realizace odporových svarových spojů
hodnocených u vzorků s různými podmínkami austenitizace. Při konstantním
nastavením svařovacích parametrů dochází k opotřebování elektrod, které je nutno brát
do úvahy.

2. Nejsou uvedeny podmínky, za jakých se provádí ohřev v reálných podmínkách
zpracování polotovarů plechů ve srovnání s podmínkami při přípravě experimentálních
vzorků. Není uvedeno, jak byla kontrolována teplota v peci při austenitizaci vzorků a jak
je stanoven čas výdrže na teplotě.

3. Není specifikován vliv stavu povlaku po různém způsobu austenitizace plechu na

svařitelnost. Uvedené poznatky a závěry pokládám za neuspokojivé. Postupy pro

posouzení obecné svařitelnosti u odporového svařování nepovlakovaných a

povlakovaných materiálů stanovuje norma ČSN EN ISO 18278-1, která je určena i pro

porovnání metalurgické svařitelnosti různých materiálů. Přitom se jako základní

parametr hodnocení pokládá rozsah svařovacího proudu (welding current range WCR).

Je to oblast svařovacího proudu, která dovoluje zhotovení bodových svarů bez rozstřiku

a o průměru rovném nebo větším, než je předem stanovená hodnota při konstantním

nastavení stroje. Důležitá jsou ale i další kritéria hodnocení svařitelnosti např.

opotřebení a životnost elektrody (kvalifikují schopnost průběžného vytváření svarů).

Specifické zkušební postupy pro stanovení přípustného rozsahu svařovacího proudu a

životnosti elektrody poskytuje norma ČSN EN ISO 18278-2. Tato norma uvádí postupy

pro vyhodnocení svařitelnosti odporového bodového svařování stanovením rozsahu

svařovacího proudu a životnosti elektrody.

Celkově lze konstatovat, že doktorand Ing. Jaroslav Petr-SOINI prokázal potřebné znalosti,

schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje v oboru

materiálového inženýrství. Disertační práce obsahuje původní a uveřejněné výsledky, které jsou

přínosem pro rozvoj vědního oboru i praktickou aplikaci. Předložená disertační práce tak

splňuje požadavky ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. a přes řadu připomínek ji

doporučuji k obhajobě v oboru „Materiálové inženýrství“. Po úspěšném obhájení práce mu

doporučuji udělit akademický titul Ph.D.

V Liberci dne 16. 5. 2022 doc. Ing. Heinz Neumann, CSc., EWE